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АНОТАЦІЯ

Смірнова І.С. Кримінальна відповідальність за порушення

рівноправності громадян залежно від їх расової, національної, регіональної

належності, релігійних переконань, інвалідності та за іншими ознаками за

законодавством України та держав Європейського Союзу. – Кваліфікаційна

наукова праця на правах рукопису.

Дисертація на здобуття освітньо-наукового ступеня доктор філософії за

спеціальністю 081 Право. Хмельницький університет управління та права імені

Леоніда Юзькова, 2025.

Дисертація є комплексним науковим дослідженням теоретико-прикладних

проблем та характеристики кримінальної відповідальності за порушення

рівноправності громадян залежно від їх расової, національної, регіональної

належності, релігійних переконань, інвалідності та за іншими ознаками за

законодавством України та держав ЄС, в якій проаналізовано: об’єктивні,

суб’єктивні та кваліфікуючі ознаки складу зазначеного кримінального

правопорушення та покарання за нього.

У дисертації здійснено теоретичне обґрунтування засад формування та

реалізації державної політики в сфері кримінальної відповідальності за

порушення рівноправності громадян, сформульовані наукові положення та

отримано практичні результати, які в своїй сукупності спрямовані на вирішення

важливого наукового завдання у галузі кримінального права та містять необхідні

для практики рекомендації суб’єктам правозастосування щодо кваліфікації

такого кримінального правопорушення, призначення покарання, звільнення від

кримінальної відповідальності.

Проаналізовано стан дослідження кримінальної відповідальності за

порушення рівноправності громадян залежно від їх расової, національної,

регіональної належності, релігійних переконань, інвалідності та за іншими

ознаками за законодавством України та держав ЄС.

Досліджено принципи рівності, рівноправності, недискримінації і їх

співвідношення в нормах вітчизняного законодавства та кримінального

законодавства держав ЄС.
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Проаналізовано сутність та основні напрями міжнародної практики в сфері

запобігання порушення рівноправності громадян, практики ЄСПЛ.

Наведено вітчизняні нормативні акти щодо заборони дискримінації,

забезпечення принципу рівності, євроінтеграції України, які стосуються

окресленого принципу.

Зроблено аналіз статистичних даних та національної судової практики за

статтею 161 КК України за період 2013 - 2024 років, визначено їх кількісні та

якісні показники.

Основна увага в дисертаційній роботі зосереджена на аналізі проблеми

кваліфікації кримінальних правопорушень за ст. 161 КК України.

Аналіз дотримання принципу рівноправності громадян дозволив автору

з’ясувати сучасні проблеми кваліфікації кримінальних правопорушень за ст. 161

КК України, тенденції, вплив суспільно-політичної ситуації в країні, виявити

недосконалість державної політики в зазначеній сфері.

Новизна дисертаційної роботи пов’язана з комплексним порівняльним

аналізом кримінального законодавства України в сфері кримінально-

протиправного посягання на рівноправність з кримінальним законодавством

держав ЄС.

Визначено позитивний досвід держав ЄС, який можна запозичити з метою

покращення ситуації в сфері протидії порушення рівноправності громадян в

Україні.

Визначено напрями вдосконалення кримінального законодавства в частині

кримінальної відповідальності за порушення рівноправності громадян залежно

від їх расової, національної, регіональної належності, релігійних переконань,

інвалідності та за іншими ознаками. Було з’ясовано, що суть таких змін має

полягати у зближенні українського законодавства в цій сфері із сучасною

системою європейського права. Йшлося про необхідність приведення у

відповідність до європейських стандартів, міжнародних нормативних актів,

документів РЄ, ОБСЄ та ЄС.
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Розроблено пропозиції щодо удосконалення чинного законодавства, яке

передбачає кримінальну відповідальність за порушення рівноправності громадян

залежно від їх расової, національної, регіональної належності, релігійних

переконань, інвалідності та за іншими ознаками в умовах європейської інтеграції

України. Обґрунтовано можливі доповнення до чинного законодавства України з

метою зближення із сучасною європейською системою права та відповідною

практикою.

Сформовано висновок, що принципи рівності, рівноправності і

недискримінації не є ідентичними, хоча в багатьох аспектах співпадають, але є

різними за своєю суттю.

Встановлено, що кримінальне законодавство всіх держав ЄС містить

положення про заборону та караність злочинних посягань на рівноправність.

Причому, окреслені держави послуговуються різними підходами до закріплення

таких норм в кримінальному законодавстві.

У дисертаційній роботі набув подальшого розвитку понятійно-теоретичний

апарат, а саме запропоновано під поняттям «розпалювання національної,

регіональної, расової або релігійної ворожнечі і ненависті» розуміти одну із

форм порушення прав людини, що може розглядатися як правове та соціологічне

поняття, яке стосується дій, спрямованих на провокування ненависті і ворожнечі

до особи або групи осіб за певною ознакою, характерним для яких є наявність

ключового мотиву - ненависті та спрямованості дій на створення негативного,

хибного уявлення та ставлення до особи або групи осіб. А під «захищенними

ознаками» можна розуміти певні характеристики (риси, які є частиною

ідентичності людини), які охороняються законом (визначаються національним і

міжнародним законодавством), за якими особа або група осіб можуть зазнати

дискримінації, упередженого ставлення або ворожнечі.

Проведений контент-аналіз кримінального законодавства держав ЄС

показав необхідність внесення змін до 161 КК України в частині кримінальної

відповідальності за «дії, спрямовані на розпалювання національної, регіональної,
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расової чи релігійної ворожнечі та ненависті». А саме, на підставі досвіду таких

країн, як: Польща, Болгарія, Хорватія, Іспанія включити до ст. 161 КК України

таку кваліфікуючу ознаку, як «вчинення публічно». А в ч 1 ст. 161 КК України

термін «розпалювання» замінити на термін «підбурювання до».

Запропоновано власне визначення поняттю «національна честь» - як

морально-етичне поняття, яке відображає сукупність високих ідеалів,

культурних, історичних, традиційних цінностей народу, його вкладу до світового

процесу, які поєднують такий народ і відображають його прагнення до

самоповаги. «Національна гідність» - це розуміння народом своєї унікальності,

цінності, значення на основі історичних, культурних, моральних, духовних

досягнень.

Обґрунтовано, що законодавче закріплення термінів «честь і гідність» буде

проблематичним при застосуванні ст. 161 КК України на практиктиці.

Встановлено, що закріплення в кримінальному законодавстві саме

«відкритого переліку захищених ознак» є найбільш раціональним, оскільки,

дозволяє взяти під захист більшу кількість осіб з різних категорій.

Запропоновано доповнити ч. 1 ст. 161 КК України такими «захищеними

ознаками», як «підозра у наявності або наявність у особи ВІЛ-інфекції/СНІДу» та

«сексуальна орієнтація та ґендерна ідентичність».

За наслідками дослідження виснується, що відсутня необхідність у

криміналізації дифамації (наклепу) у вітчизняному законодавстві (як надмірного

заходу).

Звертається увага, що таке кримінальне правопорушення, як «пряме чи

непряме обмеження прав або встановлення прямих чи непрямих привілеїв

громадян за певними ознаками», «обман» має передбачати вчинення як шляхом

дії, так і шляхом бездіяльності.

Автором запропоновано, з урахуванням рівня суспільної небезпеки

кримінального правопорушення за ст. 161 КК України, знизити вік кримінальної

відповідальності.
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Звертається увага на необхідність внесення змін до національного

кримінального законодавства, в частині можливості притягнення до

кримінальної відповідальності громадян інших держав у випадках порушення

ними рівноправності громадян.

Підкреслено необхідність внесення змін до вітчизняного кримінального

законодавства в частині заходів відповідальності юридичної особи за порушення

рівноправності громадян, а саме за діяння, вчинене за сприяння, організоване,

фінансоване, підбурюване такою юридичною особою або вчинене фізичною

особою на користь, з відома чи в інтересах юридичної особи.

Доводиться малоефективність такого покарання як штраф, зважаючи на

його невеликий розмір, тому запропоновано збільшити розмір такого штрафу за

частинами першою та другою ст. 161 КК України.

Автором обґрунтовується необхідність впровадження пробаційного нагляду

за порушення рівноправності.

За наслідками проведеного дослідження розроблено пропозиції стосовно

внесення змін до Кримінального кодексу України.

Ключові слова: рівноправність, рівність, дискримінація, порушення прав,

покарання, кримінальна відповідальність, порушення рівноправності громадян,

детермінанти злочинності, кримінальне правопорушення.
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SUMMARY

Smirnova I.S. Criminal liability for violation of equality of citizens

depending on their race, nationality, regional affiliation, religious beliefs,

disability and other grounds under the legislation of Ukraine and the European

Union.

Dissertation for the degree of Doctor of Philosophy in the specialty 081 Law. -

Leonid Yuzkov Khmelnytsky University of Management and Law, 2025.

The dissertation is a comprehensive scientific study of theoretical and applied

problems and characteristics of criminal liability for violation of equality of citizens

depending on their race, nationality, region, religious beliefs, disability and other

grounds under the laws of Ukraine and the EU, which analyzes: objective, subjective

and qualifying features of the said criminal offense and punishment for it.

The dissertation provides a theoretical substantiation of the principles of

formation and implementation of the State policy in the field of criminal liability for

violation of equality of citizens, formulates scientific provisions and obtains practical

results which, in their entirety, are aimed at solving an important scientific task in the

field of criminal law and contain practical recommendations to law enforcement

agencies regarding the qualification of such a criminal offense, sentencing, and

exemption from criminal liability.

The dissertation provides a theoretical substantiation of the principles of

formation and implementation of the state policy in the field of criminal liability for

violation of equality of citizens, formulates scientific provisions and obtains practical

results which, in their entirety, are aimed at solving an important scientific task in the

field of criminal law and contain the necessary recommendations for law enforcement

agencies regarding the qualification of such a criminal offense, sentencing, and

exemption from criminal liability.
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The author analyzes the state of research on criminal liability for violation of

equality of citizens depending on their race, nationality, region, religious beliefs,

disability and other grounds under the laws of Ukraine and the EU.

The author examines the principles of equality, equity, non-discrimination and

their correlation in the norms of national legislation and criminal law of the EU

countries.

The author analyzes the essence and main directions of international practice in

the field of preventing violations of equality of citizens, as well as the practice of the

ECHR.

The author presents the national regulations on the prohibition of discrimination,

ensuring the principle of equality, and European integration of Ukraine which relate to

the above principle.

The author analyzes the statistical data and national judicial practice under Article

161 of the Criminal Code of Ukraine for the period 2013-2024, and determines their

quantitative and qualitative indicators.

The main focus of the dissertation is on the analysis of the problem of

qualification of criminal offenses under Article 161 of the Criminal Code of Ukraine.

The analysis of compliance with the principle of equality of citizens allowed the

author to find out the current problems of qualification of criminal offenses under

Article 161 of the Criminal Code of Ukraine, trends, the impact of the socio-political

situation in the country, and to identify the imperfections of the State policy in this

area.

The novelty of the dissertation is related to a comprehensive comparative analysis

of the criminal legislation of Ukraine in the field of criminal offenses against equality

with the criminal legislation of the EU.

The author identifies the positive experience of the EU states that can be

borrowed in order to improve the situation in the field of combating violations of the

equality of citizens in Ukraine.
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The author identifies the areas of improvement of criminal legislation in terms of

criminal liability for violation of equality of citizens depending on their race,

nationality, region, religious beliefs, disability and other grounds. It was noted that the

essence of such changes should be to bring Ukrainian legislation in this area closer to

the modern system of European law. It was discussed the need to bring it in line with

European standards, international regulations, and documents of the Council of

Europe, OSCE, and EU.

It is concluded that the principles of equality, equity and non-discrimination are

not identical, although they coincide in many aspects, but are different in nature.

It is established that the criminal legislation of all EU states contains provisions

prohibiting and punishing criminal offenses against equality. Moreover, these states

use different approaches to enshrining such provisions in criminal law.

The thesis further develops the conceptual and theoretical apparatus, namely, it is

proposed that the concept of “incitement to national, regional, racial or religious hatred

and enmity” should be understood as one of the forms of human rights violations that

can be considered as a legal and sociological concept, which refers to actions aimed at

provoking hatred and hostility towards a person or a group of persons on a certain

grounds, characterized by the presence of a key motive - hatred and the focus of

actions on creating a negative, false perception and attitude towards a person or a

group of persons. And “protected characteristics” can be understood as certain

characteristics (features that are part of a person's identity) that are protected by law

(determined by national and international law), on the basis of which a person or group

of persons may be subjected to discrimination, biased treatment or hostility.

The content analysis of the criminal legislation of the EU countries showed the

need to amend 161 of the Criminal Code of Ukraine in terms of criminal liability for

“actions aimed at inciting national, regional, racial or religious hatred and enmity”.

Namely, based on the experience of such countries as: Poland, Bulgaria, Croatia,

Spain, to include in Article 161 of the Criminal Code of Ukraine such a qualifying
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feature as “committed in public”. And in Part 1 of Article 161 of the Criminal Code of

Ukraine, the term «incitement» should be replaced with the term «incitement to».

The author proposes her own definition of the concept of «national honor» - as a

moral and ethical concept that reflects a set of high ideals, cultural, historical,

traditional values of a nation, its contribution to the world process, which unite such a

nation and reflect its desire for self-respect. “National dignity” is an understanding by

the people of their uniqueness, value, and significance based on historical, cultural,

moral, and spiritual achievements.

It is substantiated that the legislative consolidation of the terms «honor and

dignity» will be problematic in the application of Article 161 of the Criminal Code of

Ukraine in practice.

The author establishes that enshrining an “open list of protected characteristics” in

criminal law is the most rational, since it allows for the protection of a larger number

of persons from different categories.

It is proposed to supplement Part 1 of Article 161 of the Criminal Code of

Ukraine with such «protected characteristics» as «suspicion of having or having a

person with HIV/AIDS» and «sexual orientation and gender identity».

The study shows that there is no need to criminalize defamation (slander) in

domestic legislation (as an excessive measure).

The author emphasizes that such criminal offenses as “direct or indirect restriction

of rights or establishment of direct or indirect privileges of citizens on certain grounds”

and “deception” should be committed both by action and inaction.

The author suggests that, taking into account the level of public danger of a

criminal offense under Article 161 of the Criminal Code of Ukraine, the age of

criminal liability should be reduced.

Attention is drawn to the need to amend the national criminal legislation in terms

of the possibility of bringing to criminal liability citizens of other states in cases where

they violate the equality of citizens.
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The author emphasizes the need to amend the national criminal legislation in

terms of liability of a legal entity for violation of equality of citizens, namely, for an


[…]


правопорушення за ст. 161 КК України, чи є необхідність у зниженні віку

кримінальної відповідальності до 14-ти років за ч.ч. 2, 3 ст. 161 КК України?

- так

- ні

- важко відповісти

8. Зважаючи на випадки участі організацій у посяганнях на

рівноправність громадян (наприклад, фінансування, організація та ін.), чи є

необхідність запровадити за ст. 161 КК України заходів кримінально-правового

характеру для юридичних осіб?

- так

- важко відповісти

-ні

9. Чи вважаєте Ви за доцільне запровадження за ч. 1 ст. 161 КК України

такого виду покарання як пробаційний нагляд?

- так

- ні

10. Чи є необхідність збільшити розмір штрафу, передбаченого за ст. 161

КК України. За частиною першою від п’ятисот до тисячі неоподатковуваних

мінімумів доходів громадян, за частиною другою від тисячі до п’яти тисяч

неоподатковуваних мінімумів доходів громадян?

- так

- ні

11. Чи є необхідність доповнити ч. 3 ст. 161 КК України такою

кваліфікуючою ознакою як вчинення дій, передбачених ч. 1 і 2 цієї статті, «з

використанням інформаційно-телекомунікаційних систем і технологій, у тому

числі засобів масової інформації, кіно, радіо, телебачення?

- так

- ні

12. Чи є необхідність конкретизувати за ч. 2 ст. 161 КК України вид

«насильства» - «фізичне насильство, яке не є небезпечним для життя і здоров’я

потерпілого». Тоді, як в ч. 3 ст. 161 КК України передбачити, «насильство -

фізичне насильство, яке є небезпечним для життя і здоров’я потерпілого»?

- так

- ні

13. Чи є необхідність запровадження звільнення від кримінальної

відповідальності судом за ч. 1 ст. 161 КК України для особи, яка вперше вчинила

діяння, передбачені ч. 1 цієї статті, примирилася з потерпілим, щиро покаялася,

активно сприяла розкриттю кримінального правопорушення, публічно принесла

вибачення за вчинене, повністю відшкодувала завдані нею збитки або усунула

заподіяну шкоду?

- так

- ні
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Додаток В

РЕЗУЛЬТАТИ ПРОВЕДЕНОГО АНОНІМНОГО ОПИТУВАННЯ

1. У опитуванні взяло участь:

61,5% представники адвокатури

15,4% наукові працівники

10,3% представники правоохоронних органів

12,8% представники судово системи

2. Юридичний стаж опитуваних осіб складав:

84,2% - більше 10-ти років

7,9% 5-10-ть років

7,9% - менше 3-х років

3. На питання «Чи вважаєте Ви, що проблема дискримінації є

актуальною в Україні?»

76,9% - так

12,8% - ні

10,3% - важко відповісти

4. На питання «Як Ви оцінюєте ефективність застосування ст. 161КК

України на практиці?»

56,4% - не ефективно

23,1% - важко відповісти

15,4% - частково ефективно

5,1% - дуже ефективно

5. На питання «Які основні проблеми, на Вашу думку, існують у

справах про притягнення до кримінальної відповідальності за ст. 161 КК

України?»

30,8% - пасивність правоохоронних органів

23,1% - недостатня обізнаність громадян про свої правава

12,8% - відсутність реальної судової практики

7,7% -недостатність правового визначення складу кримінального

правопорушення

7,7% - важко відповісти

2,6% - проблеми доказування, складна і багатоскладова диспозиція

2,6% - все разом

6. На питання «Чи потребує ст. 161 КК України змін чи уточнень?»

66,7% - так

25,6% - важко відповісти

7,7% - ні

7. На питання «Зважаючи на рівень суспільної небезпечності

кримінального правопорушення за ст. 161 КК України, чи є необхідність у

зниженні віку кримінальної відповідальності до 14-ти років за ч.ч. 2, 3 ст. 161 КК

України?»

41% - так
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41% - ні

17,9% - важко відповісти

8. На питання «Зважаючи на випадки участі організацій у посяганнях

на рівноправність громадян (наприклад, фінансування, організація та ін.), чи є

необхідність запровадити за ст. 161 КК України заходів кримінально-правового

характеру для юридичних осіб? »

76,9% - так

15,4% - важко відповісти

7,7% -ні

9. На питання «Чи вважаєте Ви за доцільне запровадження за ч. 1 ст.

161 КК України такого виду покарання як пробаційний нагляд?»

84,2% - так

15,8% - ні

10. На питання «Чи є необхідність збільшити розмір штрафу,

передбаченого за ст. 161 КК України. За частиною першою від п’ятисот до тисячі

неоподатковуваних мінімумів доходів громадян, за частиною другою від тисячі

до п’яти тисяч неоподатковуваних мінімумів доходів громадян?»

86,8% - так

13,2% - ні

11. На питання «Чи є необхідність доповнити ч. 3 ст. 161 КК України

такою кваліфікуючою ознакою як вчинення дій, передбачених ч. 1 і 2 цієї статті,

«з використанням інформаційно-телекомунікаційних систем і технологій, у тому

числі засобів масової інформації, кіно, радіо, телебачення?»

94,9% - так

5,1% - ні

12. На питання «Чи є необхідність конкретизувати за ч. 2 ст. 161 КК

України вид «насильства» - «фізичне насильство, яке не є небезпечним для життя

і здоров’я потерпілого». Тоді, як в ч. 3 ст. 161 КК України передбачити,

«насильство - фізичне насильство, яке є небезпечним для життя і здоров’я

потерпілого»?»

89,7% - так

10,3% - ні

13. На питання «Чи є необхідність запровадження звільнення від

кримінальної відповідальності судом за ч. 1 ст. 161 КК України для особи, яка

вперше вчинила діяння, передбачені ч. 1 цієї статті, примирилася з потерпілим,

щиро покаялася, активно сприяла розкриттю кримінального правопорушення,

публічно принесла вибачення за вчинене, повністю відшкодувала завдані нею

збитки або усунула заподіяну шкоду?»

89,7% - так

10,3% - ні
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Додаток Е

ПРОПОЗИЦІЇ

про внесення змін та доповнень до чинного законодавства

І. Внести зміни до Кримінального кодексу України:

1) доповнити назву Розділу 5 Особливої частини цього Кодексу

після фрази «Кримінальні правопорушення проти» фразою такого змісту:

«рівності»;

2) Викласти частину 1 статті 161 цього Кодексу в такій редакції:

1. Умисні дії, спрямовані на підбурювання до національної, регіональної,

расової чи релігійної нетерпимості, на приниження національної честі та

гідності, або образа почуттів громадян у зв’язку з їхніми релігійними

переконаннями, а також пряме чи непряме обмеження прав або встановлення

прямих чи непрямих привілеїв громадян за ознаками раси, кольору шкіри,

політичних, релігійних та інших переконань, статі, інвалідності, підозри або

наявності у особи ВІЛ-інфекції/СНІДу, етнічного та соціального походження,

сексуальної орієнтації та ґендерної ідентичності, віку, майнового стану, місця

проживання, регіональною належністю за мовними або іншими ознаками -

караються штрафом від п’ятисот до тисячі неоподатковуваних мінімумів

доходів громадян або обмеженням волі на строк до п’яти років, або

позбавленням волі на строк до трьох років, з позбавленням права обіймати певні

посади чи займатися певною діяльністю на строк до трьох років або без такого,

пробаційним наглядом від трьох до п’яти років.

3) Викласти частину 2 статті 161 цього Кодексу в такій редакції:

2. Ті самі діяння, вчинені публічно, або повторно або за попередньою

змовою групою осіб або поєднані з насильством, яке не є небезпечним для

життя і здоров’я потерпілого, обманом чи погрозами, або вчинені службовою

особою, а також створення, очолювання, фінансування або надання іншої

матеріальної підтримки організації або групи, яка поставила собі за мету

порушення рівноправності -

караються штрафом від тисячі до п’яти тисяч неоподатковуваних

мінімумів доходів громадян або позбавленням волі на строк від двох до п'яти

років, з позбавленням права обіймати певні посади чи займатися певною

діяльністю на строк до трьох років або без такого.

4) Викласти частину 3 статті 161 цього Кодексу в такій редакції:

3. Діяння, передбачені частинами першою або другою цієї статті, які були

вчинені організованою групою осіб або спричинили тяжкі наслідки, або вчинені

з використанням електронних комунікаційних мереж у сфері медіа,

телевізійного мовлення, радіомовлення, друкованих медіа, інших засобів

масової інформації, комп’ютерних систем, а також у випадку, якщо
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інформація має пропагандиський характер або поєднані з насильством, яке

є небезпечним для життя і здоров’я потерпілого -

караються позбавленням волі на строк від п'яти до восьми років.

5) Доповнити статтю 161 цього Кодексу частиною 4:

4. Звільняється від кримінальної відповідальності судом особа, яка

вперше вчинила кримінальне правопорушення, визнала свою вину, щиро

покаялася та публічно принесла вибачення за вчинене, примирилася із

потерпілим та відшкодувала заподіяну шкоду.

6) Доповнити частину 2 статті 22 цього Кодексу:

після слів «хуліганство (стаття 296)» доповнити «порушення рівноправності

громадян залежно від їх расової, національної, регіональної належності,

релігійних переконань, інвалідності та за іншими ознаками (частини друга,

частина третя статті 161)».

7) Доповнити частину 2 статті 8 цього Кодексу:

Після фрази «статтями 437-439, 442, 442-1» доповнити «161».

8) Доповнити пунктом 7 частину 1 статті 96-3 цього кодексу:

вчинення її уповноваженою особою від імені та в інтересах юридичної

особи кримінального правопорушення, передбаченого статтею 161 цього

Кодексу, в тому числі сприяння, організація, фінансування, підбурювання такою

юридичною особою або вчинення фізичною особою на користь, з відома чи в

інтересах юридичної особи.
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