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кандидатки юридичних наук, доцентки Плисюк Н.М. на дисертацію

Смірнової Ірини Сергіївни на тему
«Кримінальна відповідальність за порушення рівноправності громадян залежно
від їх расової, національної, регіональної належності, релігійних переконань,
інвалідності та за іншими ознаками за законодавством України та держав
Європейського Союзу», подану на здобуття освітньо-наукового ступеня

доктора філософії за спеціальністю 081 Право

Ступінь актуальності теми дисертації. Для кожної особи одним із
основних та фундаментальним її прав, як і для держави в цілому, яка прагне
вставленню справедливих відносин у суспільстві, є принцип рівності прав
людини. У міжнародно-правових актах велика увага приділяється саме
важливості недискримінації, утвердженню в національних правових системах
політики протидії порушенням рівноправності громадян залежно від їх расової,
національної, регіональної належності, релігійних переконань, інвалідності та
за іншими ознаками та вдосконаленню правового механізму її забезпечення.
Членство України в міжнародних організаціях універсального та регіонального
характеру покладає на державу обов’язок гармонізації українського
законодавства з міжнародно-правовими нормами з урахуванням національних
особливостей. Відтак, кримінально-правова протидія порушення
рівноправності громадян залежно від їх расової, національної, регіональної
належності, релігійних переконань, інвалідності та за іншими ознаками в
Україні повинна бути приведена у відповідність до міжнародних стандартів,
враховуючи при цьому зарубіжний досвід держав Європейського Союзу
боротьби з такими посяганнями, що й зумовлює актуальність обраної для
дослідження теми дисертації.

Ступінь обґрунтованості наукових положень, висновків і
рекомендацій, сформульованих у дисертації. Дисертантка в роботі чітко
окреслила наукову проблему, яка підлягає дослідженню і вирішенню,
правильно визначила об’єкт та предмет дослідження. Структура дисертаційного
дослідження характеризується чіткою і послідовною побудовою, є
збалансованою та забезпечує поступовість наукового дослідження. Структурні
елементи дисертації перебувають у логічному зв’язку між собою в рамках
єдиного напрямку розвитку наукової думки. Запропонована структура
дисертації дала можливість авторці розкрити загальні положення кримінальної

відповідальності за порушення рівноправності громадян залежно від їх расової,
національної, регіональної належності, релігійних переконань, інвалідності та
за іншими ознаками за законодавством України та держав європейського
союзу, кримінально-правовий аналіз складу кримінального правопорушення,
передбачено ст.161 КК України та питання покарання за його вчинення.

Метою дослідження авторка визначила здійснення комплексного аналізу
кримінально-правової характеристики відповідальності за порушення
рівноправності громадян залежно від їх расової, національної, регіональної
належності, релігійних переконань, інвалідності та за іншими ознаками за
законодавством України та держав Європейського Союзу. Для досягнення
поставленої мети визначено сім завдань, які в цілому відповідають плану
роботи та положенням, які викладені у висновках.

З урахуванням поставленої мети, визначеного об’єкта та предмета
дослідження дисертанткою правильно використані загальнонаукові та
спеціальні методи наукового пізнання у їх поєднанні. Такий підхід забезпечив
повноту розроблення теми дослідження і достовірність отриманих результатів.

Обґрунтованість та достовірність наукових положень, висновків і
рекомендацій, сформульованих у дисертації, обумовлена й тим, що здобувачка
використала достатню кількість актів законодавства, судової практики та
наукової літератури з аналізованих питань, вивчила зарубіжний досвід держав
Європейського Союзу щодо боротьби із порушеннями рівноправності громадян
залежно від їх расової, національної, регіональної належності, релігійних
переконань, інвалідності та за іншими ознаками.

Висновки та рекомендації дисертант обґрунтовує з урахуванням судової
практики на основі вивчення окремих судових рішень у кримінальних
провадженнях, розміщених в Єдиному державному реєстрі судових рішень.

Таким чином, достовірність та обґрунтованість положень, висновків та
рекомендацій, отриманих І. С. Смірновою у дисертаційному дослідженні,
забезпечена завдяки використанню належної джерельної бази, опрацюванню
значної кількості нормативних актів як України, так і держав Європейського
Союзу, судової практики, правильному поєднанню методів наукового пошуку.

Новизна наукових положень, висновків і рекомендацій,
сформульованих у дисертації, повнота їх викладу у наукових публікаціях.

За результатами проведеного аналізу, у дисертації І. С. Смірнової на
підставі узагальнень існуючих у цій сфері досліджень, матеріалів судової та
міжнародної практики здійснено власні напрацювання і на їх основі розроблені
пропозиції та висновки, які обумовлюють наукову новизну одержаних в ході
дисертаційного дослідження результатів.

Є підстави стверджувати, що рецензована дисертація є одним із перших у
вітчизняній науці кримінального права спеціальних комплексних досліджень

питань кримінальної відповідальності за порушення рівноправності громадян
залежно від їх расової, національної, регіональної належності, релігійних
переконань, інвалідності та за іншими ознаками.

Ознайомлення з текстом дисертаційного дослідження І. С. Смірнової
дозволяє дійти висновку, що робота містить результати її особистих
досліджень. Висновки, пропозиції та рекомендації, у тому числі й ті, що
характеризують наукову новизну, одержані авторкою особисто. Використання
ідей, результатів і текстів інших авторів мають посилання на відповідне
джерело, зважаючи на тему дослідження, варто відзначити опрацювання
автором літератури, у тому числі, іноземною мовою, що, безумовно,
обумовлено предметом дослідження, проте одночасно підкреслює й
достовірність зроблених висновків.

У межах здійсненого дослідження отримано результати, що мають
наукову новизну. Зокрема, дисертантка визначила необхідність доповнення
складу кримінального правопорушення, передбаченого ст.161 КК України в
якості обов’язкового публічний спосіб вчинення суспільно небезпечного
діяння. Під публічним способом вчинення вона вважає, що варто розуміти
вчинення дії таким чином, щоб результати таких дій стали відомі або мали
наслідки для необмеженої кількості людей. Тобто, необов’язково, щоб такі дії
вчинялися при великій кількості людей, публічно, головне, що результати таких
дій можуть стати відомі (стали відомі) необмеженій кількості людей в
подальшому (наприклад, розміщення посту в соціальній мережі з метою
розпалювання ворожнечі і ненависті).

Дисертантка обґрунтовує необхідність, що видається дуже вдалим,
застосування спеціального виду звільнення від кримінальної відповідальності
за вчинення кримінального правопорушення, передбаченого ч. 1 ст. 161 КК
України: «Звільняється від кримінальної відповідальності судом особа, яка
вперше вчинила діяння, передбачені частиною першою цієї статті,примирилася
з потерпілим, щиро покаялася, публічно принесла вибачення за вчинене,
відшкодувала завдану нею шкоду».

Авторка сформулювала висновок про необхідність внесення змін до
національного кримінального законодавства в частині передбачення
застосування заходів кримінально-правового характеру до юридичних осіб за
порушення рівноправності громадян у разі: «вчинення її уповноваженою
особою від імені та в інтересах юридичної особи кримінального
правопорушення, передбаченого статтею 161 цього Кодексу, в тому числі
сприяння, організація, фінансування, підбурювання такою юридичною особою
або вчинення фізичною особою на користь, з відома чи в інтересах юридичної
особи».

Окрім зазначених, робота містить й інші положення, що мають ознаки
наукової новизни. В дисертації запропоновано низку положень, які можуть

https://zakon.rada.gov.ua/laws/show/2341-14#n1979

бути використані для удосконалення чинного кримінального законодавства
України.

Теоретичне та практичне значення одержаних результатів дисертаційного
дослідження І. С. Смірнової полягає в тому, що висновки та пропозиції,
зроблені в дисертації, можуть бути використані у правозастосовній діяльності
судових органів для вирішення питань про кримінальну відповідальність за
порушення рівноправності громадян залежно від їх расової, національної,
регіональної належності, релігійних переконань, інвалідності та за іншими
ознаками, у науково-дослідній сфері як підґрунтя для подальших
загальнотеоретичних наукових досліджень проблем кримінальної
відповідальності за порушення рівноправності громадян залежно від їх расової,
національної, регіональної належності, релігійних переконань, інвалідності та
за іншими ознаками, в навчальному процесі під час викладання навчальних
дисциплін «Кримінальне право», «Теорія та практика кримінально-правової
кваліфікації», у нормотворчому процесі для вдосконалення законодавства щодо
порушення рівноправності громадян залежно від їх расової, національної,
регіональної належності, релігійних переконань, інвалідності та за іншими
ознаками.

Ознайомлення з рецензованою роботою дає підстави зробити висновок,
що ступінь обґрунтованості наукових положень, висновків і рекомендацій,
сформульованих у дисертації, ступінь їх достовірності та наукової новизни в
цілому відповідають вимогам, що ставляться до даного виду робіт.

Основні результати дисертації І. С. Смірнової достатньо повно
відображені у чотирьох наукових статтях, три з яких опубліковані у
вітчизняних виданнях, включених до переліку наукових фахових видань
України і одна в іноземному виданні, а також у 12 тезах доповідей на
конференціях, що відповідає вимогам, передбаченим постановою Кабінету
Міністрів України «Про затвердження Порядку присудження ступеня доктора
філософії та скасування рішення разової спеціалізованої вченої ради закладу
вищої освіти, наукової установи про присудження ступеня доктора філософії»
від 12 січня 2022 року № 44.

Оцінка відсутності / наявності порушення академічної доброчесності.
У дисертації звернення здобувача до ідей, думок інших науковців містять

посилання на відповідні джерела. Порушень академічної доброчесності у тексті
дисертації рецензентом не виявлено. У дисертаційному дослідженні міститься
також низка положень, аналіз яких дозволяє дійти висновку про оригінальність
характеру отриманих результатів.

У цілому позитивно оцінюючи проведене авторкою дослідження, наукову
новизну, обґрунтованість, а також практичну значущість результатів роботи,
разом із зазначеними раніше позитивними моментами, необхідно звернути

увагу на окремі положення дисертаційної роботи І. С. Смірнової, які носять
дискусійний характер чи потребують додаткової аргументації.

1. У підрозділі 1.2. на стор. 41-46 дисертантка аналізує практику ЄСПЛ
щодо питань посягань на рівність та дискримінацію і робить дуже стислий
висновок про те, що така практика є доволі широкою та охоплює різні сфери
суспільного життя людини. Але такий висновок видається занадто абстрактним
і хотілося б дізнатись які конкретно зміни така практика могла б дати для
боротьби з окресленими посяганнями в Україні.

2. Авторка в роботі оперує терміном «злочинне посягання» стосовно
діяння, передбаченого ст.161 КК України, але з огляду на те, що в положеннях
Загальної частини чинного КК України законодавець оперує поняттям
«кримінально протиправне діяння», а не «злочинне» (як було раніше) більш
коректним було б вживання терміну «кримінально протиправне посягання».

3. В цілому загальний обсяг дисертації перевантажений дослідженням
законодавчого регулювання питань про порушення рівноправності громадян
залежно від їх расової, національної, регіональної належності, релігійних
переконань, інвалідності та за іншими ознаками великої кількості держав
Європейського Союзу, варто було б такий матеріал проаналізувати більш
узагальнено, згруповано.

Втім, висловлюючи наведені зауваження, слід зазначити, що вони не є
суттєвими і переважно носять дискусійний характер або ж торкаються тих
питань, які були не в повній мірі обґрунтованими чи аргументованими. І хоча
вони слугують приводом для дискусії в ході публічного захисту дисертаційного
дослідження, проте не впливають на раніше висловлену загальну позитивну
оцінку роботи.

Висновки:
1. Дисертація Смірнової Ірини Сергіївни на тему «Кримінальна

відповідальність за порушення рівноправності громадян залежно від їх расової,
національної, регіональної належності, релігійних переконань, інвалідності та
за іншими ознаками за законодавством України та держав Європейського
Союзу» є завершеною науковою працею, в якій отримані нові науково
обґрунтовані результати, що у своїй сукупності мають значення для розвитку
доктрини і практики кримінального права.

2. Зміст дисертації І.С. Смірнової відповідає заявленій спеціальності
081 Право.

3. Дисертація І.С. Смірнової виконана і оформлена у відповідності до
вимог, передбачених постановою «Про затвердження Порядку присудження
ступеня доктора філософії та скасування рішення разової спеціалізованої вченої
ради закладу вищої освіти, наукової установи про присудження ступеня

доктора філософії» від 12 січня 2022 року № 44 та наказом МОН України «Про
затвердження Вимог до оформлення дисертації» від 12 січня 2017 року № 40.

4. Здобувачка Смірнова Ірина Сергіївна заслуговує на присудження їй
освітньо-наукового ступеня доктора філософії за спеціальністю 081 Право.

Рецензент
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університету управління та права
імені Леоніда Юзькова,
кандидатка юридичних наук, доцентка Наталія ПЛИСЮК
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